

Risikobewertung

Hirsch Weihnachtsüberraschung mit süßem Inhalt Art: 41793



1: Identifizierung der potenziellen Risiken

1. Allergische Reaktionen beim Verzehr

- **Risiko:** Die Cappuccino Balls enthalten Zutaten wie Milch, Soja und Weizen sowie mögliche Spuren von Erdnüssen und Nüssen, die bei empfindlichen Personen allergische Reaktionen auslösen können.
- **Schwere:** Hoch. Kann bei Allergikern zu schweren Reaktionen führen.

2. Erstickungsgefahr

- **Risiko:** Kleinkinder könnten an den Cappuccino Balls ersticken, wenn sie unbeaufsichtigt konsumiert werden.
- **Schwere:** Mittel bis hoch. Besonders gefährlich für Kleinkinder.

3. Gefahr von Zahnproblemen

- **Risiko:** Der hohe Zuckergehalt der Cappuccino Balls kann bei regelmäßigem Verzehr zu Karies oder anderen Zahnproblemen führen.
- **Schwere:** Mittel. Besonders relevant für Kinder und Personen mit anfälliger Zahngesundheit.

4. Reaktionen auf Emulgatoren

- **Risiko:** Der enthaltene Emulgator Lecithine (Soja) kann bei empfindlichen Personen zu Überempfindlichkeitsreaktionen führen.
- **Schwere:** Niedrig bis Mittel. Relevanter für Personen mit Sojaempfindlichkeit.

5. Hygienische Risiken bei unsachgemäßer Lagerung

- **Risiko:** Bei unsachgemäßer Lagerung könnten die Cappuccino Balls Feuchtigkeit ziehen und verderben, was gesundheitliche Probleme verursachen könnte.
- **Schwere:** Mittel. Relevant bei feuchter Umgebung.

2: Ermittlung der vorhandenen Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden

1. Personen mit Allergien oder Unverträglichkeiten

- **Gefährdungen:**
 - Allergische Reaktionen durch Milch, Soja, Weizen oder Spuren von Erdnüssen und Nüssen.
- **Wer könnte geschädigt werden:** Personen mit bekannten Allergien oder Unverträglichkeiten gegenüber diesen Inhaltsstoffen.

2. Kleinkinder

- **Gefährdungen:**
 - Erstickungsgefahr durch Verschlucken der Cappuccino Balls.
- **Wer könnte geschädigt werden:** Kinder im Alter von 0–3 Jahren.

3. **Langfristige Konsumenten**
 - **Gefährdungen:**
 - Zahnprobleme bei regelmäßigem Verzehr durch hohen Zuckergehalt.
 - **Wer könnte geschädigt werden:** Kinder und Erwachsene mit anfälliger Zahngesundheit.
4. **Empfindliche Personen**
 - **Gefährdungen:**
 - Reaktionen auf Emulgatoren wie Lecithine (Soja).
 - **Wer könnte geschädigt werden:** Personen mit Empfindlichkeit gegenüber Soja.
5. **Allgemeine Verbraucher**
 - **Gefährdungen:**
 - Hygienische Probleme durch unsachgemäße Lagerung.
 - **Wer könnte geschädigt werden:** Personen, die das Produkt nach längerer Lagerung konsumieren.

3: Einschätzung der ausgehenden Risiken

1. **Personen mit Allergien oder Unverträglichkeiten**
 - **Risiken:**
 - Allergische Reaktionen: Wahrscheinlichkeit: Mittel bis hoch, Schwere: Hoch.
 - **Gesamteinschätzung:** Hoch.
2. **Kleinkinder**
 - **Risiken:**
 - Erstickungsgefahr: Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis Mittel, Schwere: Mittel bis hoch.
 - **Gesamteinschätzung:** Mittel bis hoch.
3. **Langfristige Konsumenten**
 - **Risiken:**
 - Zahnprobleme: Wahrscheinlichkeit: Mittel bis hoch, Schwere: Mittel.
 - **Gesamteinschätzung:** Mittel.
4. **Empfindliche Personen**
 - **Risiken:**
 - Reaktionen auf Emulgatoren: Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis Mittel, Schwere: Niedrig bis Mittel.
 - **Gesamteinschätzung:** Niedrig bis Mittel.
5. **Allgemeine Verbraucher**
 - **Risiken:**
 - Hygienische Probleme: Wahrscheinlichkeit: Mittel, Schwere: Mittel.
 - **Gesamteinschätzung:** Mittel.

4: Bewertung der Risiken

- **Hohes Risiko:** Personen mit Allergien oder Unverträglichkeiten (allergische Reaktionen).
- **Mittleres Risiko:** Kleinkinder (Erstickungsgefahr), langfristige Konsumenten (Zahnprobleme), allgemeine Verbraucher (Hygienerisiken).
- **Niedriges Risiko:** Reaktionen auf Emulgatoren bei empfindlichen Personen.

5: Minimierung der Risiken

1. **Sicherheitsmaßnahmen für Allergiker**
 - **Kennzeichnung:** Deutliche Angabe der Allergene und möglichen Spuren von Nüssen auf der Verpackung.
 - **Hinweise:** Warnhinweise für Personen mit Allergien.
2. **Sicherheitsmaßnahmen für Kleinkinder**
 - **Warnhinweise:** Hinweise zur sicheren Aufbewahrung außerhalb der Reichweite von Kleinkindern.
 - **Aufsicht:** Erwachsene sollten Kleinkinder beim Verzehr beaufsichtigen.
3. **Hinweise zur Zahngesundheit**
 - **Empfehlung:** Konsum in Maßen und Hinweis auf die Wichtigkeit der Zahnpflege nach dem Verzehr.
4. **Kennzeichnung für empfindliche Personen**
 - **Hinweise:** Angaben zu möglichen Reaktionen auf enthaltene Emulgatoren wie Lecithine (Soja).
5. **Hygienehinweise**
 - **Empfehlung:** Hinweise zur trockenen und sauberen Lagerung des Produkts.

Durch diese Maßnahmen können die Risiken im Zusammenhang mit der „Hirsch Weihnachtsüberraschung mit süßem Inhalt“ effektiv minimiert werden.